

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI 1 I 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Przed. kwart. 2,50 zł.

Konto czebrowe P. K. O. 404,983.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska L. 4. — Tel. 2524

Konto czebrowe P. K. O. 404,983.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,
bezzrządem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

1-75 GDY KATAR POLEGA SIĘ PINOMETHYL! | 1-75

APTEKA im. Królowej Jadwigi ^{Mł} J. KOPERSKIEGO

Telefon Nr. 2383 Kraków, ul. Karmelicka L. 9. Telefon Nr. 2383

zawładania, że przyjmuje i wydaje recepty na rachunek

Pomocy lekarskiej dla urzędników (pracow.) państw.

Pomocy lekarskiej Policji Państwowej.

Kasy chorych Dyrekcji kolei państwowych.

Banku polskiego.

Stale na składce

Tien techniczny w workach gumowych i cylindrach stalowych. Wszystkie specyfiki i środki krajowe oraz francuskie. Szwajcarskie, austriackie, angielskie, węgierskie, czechosłowackie. Wody mineralne, krajowe, sztuczne i zacr.

GDY KATAR POLEGA SIĘ PINOMETHYL!

≡ POWIELANIE ≡
i przepisywanie na maszynie szybko, tanio i solidnie.

Cennik na żądanie.

Maszyny do pisania do dyspozycji dla uczących się przepisujących.

Zamówienia z prowizją wykonuje się zaraz po otrzymaniu zlecenia.

≡ „CYKLOSTYL” ≡

Biurowo do powielania pism i rysunków
Kraków — Garbarska 7. I. p.

Genjusz polityczny - Napoleona.

Nasi powojenni męczowie stanu, to dziwni ludzie. Próbuja wszędzie metod kasarnianych, do których przyzwyczaili się na wojnie, nie licząc się bynajmniej z tem, że życie nie chce się do tych metod nagiąć. Blazili więc i bładzka jeszcze przeważnie politycy, którym się ciągle jeszcze zdaje, że muszą koniecznie coś nowego stworzyć. Oczywiście bładzka, bo bładzki muszą ci wszyscy, którzy szukają koniecznie nowych dróg, zamiast wzorować się na przykładach, które są znane. Takim przykładem jest Napoleon, który okazał się netykiem genjuszem wojennym, ale także i genjuszem politycznym.

Na czem ten jego genjusz polega, rzecz nie tak trudna do zrozumienia.

Oto, kiedy doszedł do władzy, nie chciał bezwarunkowo wiązać się z żadnym stronnictwem. Pozostając jednak na uboczu od partji politycznych, umiał zreczenie wpręgnąć najjeźszych ludzi do swego warsztatu.

Napoleon nie oglądał się bynajmniej na to, kto do jakiej partji należał — tylko wyszukiwał ludzi tegich i pracowitych. Nawet z pośród emigracji, która była swoga rewolucji francuskiej, a także i Napoleonowi, potrafił wyłobyć szereg wybitnych osobistości, które

oddaly i jemu samemu i Francji ówczesnej niepospolite usługi.

Na tym właśnie doborze ludzi, na jego umiejętności wyszkawiania ich i wpręgnania do publicznego warsztatu pracy, polegał jego genjusz.

Dzięki temu właśnie potrafił dokonać rzeczy wprost obrzymich, a dla Francji posiadających pierwszorzędne znaczenie, choćby wspomnieć o słynnym „Kodeksie Napoleona”, czy też o umiejętnym obsadzeniu stanowisk rządowych.

Dziwna i smutna rzecz, że politycy teraz, niejszego pokroju, tak u nas, jak i zagranicą, nie chcą się na tym wypróbowanym przykładzie wzorować.

Możnaby całe tomy pisać o błędach, popelnianych przez dzisiejszych męzów stanu, którzy trwają w zaślepieniu swem, pragnąc koniecznie według poglądów swojej partji rzadzić, nie licząc się z tem, że przeciwie niepodobna zmusić wszystkich do narzucenia sobie pewnego poglądu, zwłaszcza, jeśli jest błędny.

Tak bladzili ci wszyscy, którzy działali w okresie sejmokracji — no i narobili wiele szkód — tak samo bladzici i ci, którzy są skłonni do kierunku dyktatorskiego, który mimo wszystko, nie da się tak łatwo narzucić społeczeństwu, wychowanemu na podłożu demokratycznym i liberalnym. No i popelniaja błędy, których naprawienie nie da się tak łatwo usunąć.

Dzisiejszym i przyszłym politykom, którym los powierzy nawet naszego państwa, musimy przedstawić przed oczy genjusz Napoleona — który nie kierował się skrajnym egoizmem żadnej partji specjalnie, ale stwarzał pewne

ideje, a dla tych idei potrafił dobrać odpowiednich ludzi z najrozmaitszych obzów, którzy wszedzili raz na drogę pracy realnej, wytrwali na niej — no i dokazali rzeczy gigantycznych.

Nie inaczej musi być i w Polsce. — Bezdzie źle tak długo, jak długo nie zwdienca zasady wprowadzone przez Napoleona. Zaczyna obóz nie rozporządza u nas taką masą ludzi zdolnych, by mogli niemi obsadzać wszelkie stanowiska, jak tego wymaga interes publiczny.

Dorywcze wypelnianie luk przez ludzi mniej uzdolnionych, ale partyjnych, nie może być nigdy dobre — i musi ale zemiścić.

Wolamy więc z caleyh sil, niech ustanie tendencyjne popieranie „swoiich” — w znaczeniu partyjnym, kiedy można z bogatego rzerwaru zdolnych ludzi czerpać pełną garścią, a skorzysta na tem tylko interes publiczny. — (Ustana narzekania — zniknie poczucie krzywdy — zbudzi się powszechne zaufanie — wzmacni się maszyn państwowa — wzrosnie autorytet państwa na wewnątrz i na wewnątrz).

Mamy otwarte oczy na wszystko, zwłaszcza na błędy, których naprawa jest obowiązkiem obywatelskim każdego, kto myśli i czuje po polsku.

Hasło nasze ma charakter czysto państwowy — tworzyć, daleki od partyjniczo. Walczyć o nie chemy i będziemy — „ad maiorem Reipublicae gloriam”.

„W rocznicę Cudu nad Wisłą”

P. Stanisław Sopiński, redaktor „Głosu Narodu” napisał niewielką, ale bogatą w treść broszurę o wojnie polsko-bolszewickiej. Zwięzłe, ale jasno i przejrzyste, a co najważniejsze zgodne z prawdą przedstawia autor przelobne wojny do wyprawy kijowskiej, obrwy wojsk polskich, przyzowanie narodu do obrony i wreszcie rozstrzygający bój nad Wisłą. Daje autor uwadniają znaczenie tego wielokoponnego zwycięstwa chrześcijańskiej Polaki nad komunistyczną Rosją i stwierdzając ustnienie niebezpieczeństwa komunistycznego, nawołuje do energicznej walki z niem.

Broszura bedaj jedyna tego rodzaju jest niezbędna dla reelegowanych i kierowników organizacji chrześcijańsko-narodowych, urzędniczych obchody „Cudu nad Wisłą”. Nadaje się do masowej rozpowszealn. Cena egzemplarza 60 groszy. Zamówić można w Księgarni Krakowskiej, Kraków, ul. św. Krzyża 15.

Dr. Józef Grünhut
lekarz kliniki ginekol. polozn. Univ. Jag.
Ordynu o chorobach kobiecych i polozniw.
od godz. 3 — 5.
Kraków, ul. Jabłonowskich 3, tel. 14973.
Lektor pomocy lekarskiej dla pracowników państwowych.

Najwyższa Rada Obrony Narodowej?

Polska i jej sąsiedzi. Zapytanie na czesko. Strategia i technika. Najwyższa Rada Obrony Narodowej w Francji. Brak analogicznej instytucji w Polsce.

Dzielenia odwetowe Niemiec tem wyraźniej, im wyraźniejszym jest wpływ nacjonalistów niemieckich na bieg zagranicznej polityki Niemiec, jak również wreszcie wróg zachowanie się Litwy. Kowenski względem Polski, wreszcie intensywna praca nad rozwojem potęg militarnych Niemiec wraz z rozbudową fortyfikacji niemieckich zwyciężyć przeciw Polsce — budza w sercach polskich uświadomionych i napawając je troską o przyszły byt naszej państwowości. Co się zaś tyczy Rosji Sowieckiej, to obustronne podpięcie protokołu Litwińska o niezagrożeniu zmniejszyć wprawdzie zabezpieczono ciarła polsko-rosyjskiego, ale go całkiem nie usunęło.

Wobec więc powyższych okoliczności i wobec nie ufortyfikowane naszej granicy zachodniej, każdy z nas musi się głębiej zapożyc, czy zrobiliśmy możliwiz już wszystko, co potrzebem jest dla zapewnienia skutecznej obrony Państwa naszymu.

Wojna obecna posiada dwa zadania zbiorowe, z tych jedno wchodzi wyłączenie w zakres strategii, drugie w zakres techniki. Nie wystarczają bowiem posiadane zabiegi zorganizowana i wyszkolona, oraz sprawnie zamontowana armia, lecz potrzeba jeszcze wyproduktować i dostarczyć w obywatelskich łosach to wszystko, czego mamy w polu na marszach, w bitwach i podczas spoczynku potrzebuje. Obecna wojna wymaga nie tylko mobilizacji ludzi, lecz wymaga również i mobilizacji przemysłu, zaś o skuteczność wojennię będzie można mówić dopiero wówczas, jeśli przemysł nasz daję dożytkowoski w dziedzinie przygotowania w zapasach.

Kionając się doświadczeniem wojny światowej, Francja utworzyła jeszcze z końcem 1912-0 roku Najwyższą Radę Obrony Narodowej, składającą się z ministrów, oraz z przedstawicieli nauki, wojska i przemysłu. Zadaniem tej Rady jest opracowanie planu mobilizacji przemysłu i transportu i uzgodnienie go z wojskowymi planami mobilizacji osobowej; wrodec tego Rada decyduje o

wszystkich sprawach związanych z przejęciem życia gospodarczego Państwa na stopę wojenną, a więc: o sprawach rozdzielenia surowców i półfabrykatów pomiędzy poszczególne wydzialenie w celu wykonania amunicji i wszelkiego innego sprzętu wojennego, o sprawach transportu, o sprawach wyżywienia, wędków przemysłowych, o sprawach obwodowej mobilizacji personelu technicznego i t. p. Rada posiada swą Komisję Radcą i swój Generalny Sekretariat; pierwsza na podstawie badań fachowych stawia odpowiednie wnioski, drugi opracowuje materiały do wniosków i systematyzuje je.

U nas sprawa udziału techniki w obronie Państwa — poruszona w Senacie jeszcze w 1924 r. — spowodowała jeszcze cieleż włączenie w roku Sztabu Generalnego, który oprócz przygotowania planów o mobilizacji osobowej, oraz planów operacyjnych, co jest jego właściwym zadaniem, opracowuje jeszcze plany mobilizacji przemysłu, ale już przekracza jego siły intelektualne, albowiem nie posiada z zakresu dotyczącego techniki ani fachowego wykształcenia ani praktycznego doświadczenia. Dotychczas nie słyszeliśmy nic o nowolaniu w Polsce do życia Najwyższej Rady Obrony Narodowej lub do niej podobnej instytucji, a więc o powołaniu naszych wybitnych techników do współpracy ze Sztabem Generalnym w sprawach mobilizacji przemysłu wojennego i transportu, mimo iż są ludzie, którzy mogliby i chcieliby poświęcić swą pracę, naukę i wieloletnie doświadczenie dla dobra obrony Państwa, oraz mimo iż obecnie technika, w wypadku wojny, doskonale zorganizowana, stanowi konieczny byle, co należąco żołnierz (Rzeczpospolitą Nr. 200, z 1924 r.).

Nie zrobiliśmy więc — niestety — jeszcze wszystkiego, co leż w naszej mocy. By zapewnić naszej Ojczyźnie jak najskuteczniejszą obronę w wypadku wojny.

Stanisław Springwald.

plwych poborach, więc dobrze, co znaczy choćby jednoludniowa zwolaka w ich otrzymaniu. Grozi jednak poprosiło zbadowaniem w tym dniu, a oznajmienie porażki przywrócić do powodu nieludziwego słońca pokrycia jakości robotażarnia Zresztą spóźnianie takwa trawa ozretu dżież, a co najgorsze, niezmiernie trudna jest rzecz otrzymaniebych wyjaśnienie powodu zwłoki. Często więc niemy świadome przepisów wzdolki lub siroty wypadają w takich razach w rozpac, że im z jakichś niemyanych powodów powolny całkiem zastawiono.

Często również się zdarza, że suma nadesłanych pobrań jest mniejsza, niż zażąda, a ciek P. K. O. przytęczy tego zmniejszenia zupełnie nie wyjaśnia. Gdy zaś odnośny emeryt, czy wdowa wysła do lwoskiej Izby Skarbowej reklamacje, musi na odpowiedź czekać z reguly dwa lub więcej miesięcy. W dodatku, odpowiadza też zazwyczaj niezgo nie wyjaśnia. Piszący te słowa emeryt otrzymał pp w kwietniu b. r. częż zależnego dodatku mieszkaniowemu w kwocie miesięcznej o 7 zł od najdalejodłuższej obliczonej ustawowej należności. Na reklamacje, uzasadnione ścisłym rachunkiem otrzymał w paru miesiacy później pisaną na „szlumi” zupełnie stereotypową odpowiedź, że pobory „są obliczone według ustawy przez uwzględnieniem skali, miejscowości i stanu rodzinnego”. Ożyli, że odpowiadano mu tylko to, co szem on już przedtem dotębrze wiedział, nie wdaje się w treści podana, t. j. w uzasadnienie uszczuplenia należnej kwoty. Takich i tym podobnych wypadków można zresztą zaliczać dozwolone.

Swiadząc owa niestetywie o tem, że dotychczasowe załatwianie spraw emerytalnych jest wadliwe, że przetrasta siły jednej Izby Skarbowej i powinno być rozłożone na wszystkie, istniejące w Malopolsce, w każdym zaś razie, o ile lżeilo o emerytalnych, w praktycznych w obrębach lwoskiej Izby, poronimo te ostatnie. Nie byłoby to z pewnością poleżone z potrzebą mnożenia etatów i t. p., gdyż przez sam ubytek liczebnych pismownych reklamacyj, ktorým mogly odpadeć dzięki możliwości ustawn wyjaśnienie, zakres dołozyczosowych agend w tych sprawach nietylko, by nie zwiekszył, lecz mógłby uledeć pozagalnemu uproszczeniu.

Emeryt.

Liberalne traktowanie emerytów byłych państw zaborczych.

Od jednego z naczych prenumeratorów otrzymaśmy następiące pismo:

„W memoriale wystosowanemu do Min. Skarbu w sprawie zromania emerytów b. państw zaborczych z polskimi, napisano: „Wprawdzie obecnie stosuje się art. 82 ustawy emerytalnej z większą tolerancją. — Tak! Nibyż z większą tolerancją, ale za to z żółbim postępowaniem. Podpisany wniośil polaczenia w tej sprawie w marcu b. r. i dożytkowoski nie! Jakby kamień w wodę wrzucił. Niech tymczasem kilkudziesięciu emerytów żeby wyczerzyć!!

Z poważaniem A. R. ...

W nadziei szlachnie!

W urzędaniu się okoliczności Ministerstwa Skarbu, bywiosł emerytów b. państw zaborczych, podlegiosych biwiedzą liberalnego traktowania, zabezpieżonych obywateli okolo sprawy polskiej, wniosło podania o zromianie z emerytami polskimi, do wszystkich podaż zależone pozwiedzenia orientacji narodowych, do ktorých potęnozy za czasów zaborczych należeli i w nich czynny udział brali; i temsamem przyszedłoby się sprawie usłoznienia Polski. Prowadnia wstępli i jak pistr słuszniejszego peneratow: „Nie! Jakby kamień w wodę wrzucił!!

Czy to można nazwać ludzkim traktowaniem

starców, ktorým cięży przynajmniej osmy kryzyż?

Pięć miesięcy mija od chwili wniesienia pierwszych podaż a tu ani slychu ani dychu!

Czy jeszcze za nalo wynaroto tych zasłużonych obywateli i ma ich jeszcze więcej wymrzeć? W Nr. 7 „Jedności” z dnia 1 kwietnia b. r. pod tytułem: „Znamienita polityka Min. Skarbu względem emerytów byłych państw zaborczych” okrzykowiśliśmy okoloń tego Ministerstwa, wapiąc, w jego czeresze i nazajmiej taką politykę fanśa wcielącierze i tragiokomedja. Dziś już w cztery miesiące po ogłoszeniu powyższego artykułu, pokazuje się, żeśmy się nie omvili.

Niechód do emerytów daje się odczuwać nietylko ze strony Ministerstwa, ale ze strony podobnych urzędów a wszelkie zapewnienia o liberalnym odnoszeniu się do emerytów są czeresmi frazesami.

I to tak długo się nie zmieni, dopoki miarodajna czynnik nie nabiora przekonania, że emeryci nie są darmeżogami i pasozymi, lecz zasłużonymi obywatelami, ktorým po steraniu zdrowia w ciężkiej służbie, należy się zasłużonę epokę, nie zamącowy żademmi troskami o sny ich rodziców. Nieetyci si ponownie nakazują to przekonanie dopiero wtedy, gdy sami przechodzą na emerytura.

H.

Pożądana zmiana

w załatwieniu spraw emerytalnych.

Konieczność rozdzielenia agend emerytalnych pomiędzy wszystkie Izby Skarbowe.

Jak wiadomo, wszyscy zamieszkalicy w Malopolsce emeryci, wdowy i siroty, otrzymują pobory likwidowane wyłącznie przez Izby Skarbowe w Lwowie, jakkolwiek na tym terenie istnieją dwie równorzędną, a obecnie nawet cztereli i niemaz zasobniejszy przyszkody, by przy każdej z nich zastąpił osobny wydział lub przydzielony referent dla spraw emerytalnych.

Fakt centralizowania tych spraw w jednym

urzędzie jest niełatem bynajmniej w centralnym punkcie tego wielkiego obszaru, jest różnolewność niejednorodną, na którą słusznie wskazujący emeryci, zwłaszcza zamieszkalicy w zachodniej, oddalonej od Lwowa części dzielnicy malopolskiej.

I tak zdarza się przedewszystkiem, że pobory nie wpływają punktualnie. Kto zaś zwić emeryta lub wdowę oparte wyłącznie na tych szczu-

Sprawy urzędnicze emerytalne.

ZWROT KOSZTÓW PODRÓŻY W WYPADKU ODWOLANIA Z URLOPU.

Wedle art. 37 ustawy z r. 1922 poz. 164 Dz. U. skoro służba nie to pozwoli, należę urzędnikowi umożliwić wykorzystanie udzielonego urlopu (wypoczynkowego), a nadto zwrotić mu koszty podróży tam i z powrotem, spowodowane nieprzeżyczeniem odwołaniem z urlopu, według norm, ustalonych dla podróży służbowych.

Wedle Okoliczności Ministerstwa Skarbu z dnia 17 czerwca 1930 r., L. D. III. 630/120, w Dzin. Urzęd. Min. Skarbu Nr. 19 ten przepis o zwrocie kosztów podróży tam i z powrotem, spowodowanych odwołaniem, stosuje się do wypadku, gdy urzędnik, otrzymawszy możność dokonania przewazanego urlopu, swiędzą ponownie do tej samej lub innej miejscowości i tylko te koszty ponownej podróży winny mu być zwrócone, jednakże tylko najwyżej do wysokości kosztów, poniesionych przez funkcjonariusza posiłkowego przy pierwszym wyjeździe tam i z powrotem.

O ile chodzi o rozmiar zwrotu tych kosztów podróży, należę być w zraze według norm, ustalonych dla podróży służbowych, a koszty podróży przy podróży służbowych, w przeważających przypadkach, diety nie należą się. Preż słowa bowiem „koszty podróży... według norm, ustalonych dla podróży służbowych”, rozumie się koszty dojazdu do dworca, koszty biletu kolejowego, koszty przewozy koleję bagażu osobocześnie, koszty podróży kolejowej i t. p., j. włącznie te koszty podróży, które są wymienione w art. 1 pkt. 1 lit. f i art. 5 i 6 ustawy obowiązującej w zraze 46, VIII 1920 (Dz. U. B. Nr. 74, poz. 507, zmian: Dz. U. poz. 347/1922) włącznie w § 2 pkt. 1, 2 i § 9 obecnie obowiązującego rozp. z 17. IX 1927 (Dz. U. roz. 826).

EMERYTURA WOJSKOWA W WYPADKU KALECTWA LUB CHOROBY W ARMJI ZABORCZEJ.

Wedle art. 9 ustawy emerytalnej z r. 1923 poz. 36 Dz. U., z 1924 nabyla funkcjonariusz państwowy prawo do upeśnienia emerytalnego w zadanie dopiero po nieprzeżyczeniu onajmniej 10-letniej służbie wojskowej. Takwó wyjątkowo nabyla funkcjonariusz państwowy lub zawodowy wojskowy upeśnienia emerytalnego

Zawiadomienie.

Niniejszem zawiadamiamy uprzejmie naszych P. S. Prenumeratorów, że „Jedność” będzie wychodziła regularnie i przez czas wakacyjny, tylko o zmniejszonej ilości stron.

Z chwili.

Pensjonat „Ciche Ustronie”.

Namyslałem się właśnie, gdzie spędzić urlop estetycznospokojny, gdy przeglądając „Kurjera” odczytałem anons: „Jedni pracować cisze i spokoju, zajęci do pensjonatu „Ciche Ustronie”, położonego wśród gór i lasów, staję koleją „Osielce”.

— O coś dla mnie — pomyślałem sobie na trzech dniach wieczorem znajdującem się już pod dachem idealnego pensjonatu, którego właścicielka, pani Kukurowskiewiczowa zapewnia mnie, że znajdzie tu nitylko upragniony spokój, ale co nadzwyczajko. Ludzi naprawdę „zrównoważonych”.

Następnij dzień już od samego poranka do starczył mi szeregiem żywych przykładów prawdy tych słów.

Wyszedłem na roztaczającą się przed pensjonatem taką czołałem się nagle przyjętej grzą. Młozim oczom ukazało się klebowiskio nagich cich ludzich, watawionych na sro słońcu, strasznych, ocekających potem, czy uszczęsi. Iżna scena z dantejskiego piekła. Przerwany uciekiem od tego widoku. Dopiero później dowiedziałem się, że to pensjonat nize „Cichego Ustronia” — „Ustronia” w ten sposób nabeżna.

Urzucając nieopodal „robnąc” tulle rzeczeki, zwróciłem kroki w tym kierunku, gdy nagle wysywał się z poza krzaków wysoki cieni i zaczął w tym kierunku wymachiwać rekami. Domyśliłem się, że wiece indywiduum daje mi znaki, abym się nie zbliżał. Wzry zatrzymałem się i o chwili ujrzałem, że drabła trzyma nad wodą długą tyć. Była to wdka. W jakiejś pięć minut później wdka podniosła się sztybnk razem i i na nowiznia zaczęła się zwiepała się w kierunku sardyńki. Jędnostwo pozwolił mi teraz wspaniałomyślnie zbliżyć się i wyjął mi następującą wypowiedź:

— Nie należy nigdy przeszkadzać łowięmu ryby. Czynie się mu ten nitylko krzywdę oschisła, lecz przerywa akt wielkiej doniosłości... Lecz oczywiście laik temu nie wierzy... Niechże pan już żdzie sobie dalej.

Poszedłem skonfundowany ku niedalokim wozortom. Ujrzałem na lin szoku cieszna kulki, która szacząc się ku mnie z przerażającą szybkością i w miarę zbliżania przybierała ludzka postać. Gdy zbliżyła się już całkowicie z wiekiem szpaniem, poznaliśmy ją wczorajszą sąsiadkę przy wieczyer, pułkownikową, która przyjechała tu leczyć się na owroś.

— Dzień dobry — fuknela mi prosto w nos, przelatując koło mnie bez zatrzymania, jak bomba. — Czy pan wierzy, że sramcałm już dziś całe dziesięć „dek”, a do obłady stracy może jeszcze kilka — Poważnie panu, gdy zejdźniem się przy stole. Dowiedzieli!

Nadeszła pora obiadu i apesolności dla mnie przypytania się w biały dzień całego komplety tego „zrównoważonego” towarzyswa.

— Czy pan z Tarnowa? — zapytała mnie jakaś młoda osoba z vis a vis.

— Tak — odparłem.
— To pan musi znać Władeczką! — krzyknęła nagle jakaś sąsiadka z drugiego końca stołu.
— Jakiego Władeczka? — zapytałem, wyciągając sztykę w tymym kierunku.

— Jaktó? To pan nie wie o kim mówię? Pan nie zna naszego Władeczinie?

— Istotnie nie znam. Coż to za jeden?

— Pan się pyta, kto on jest? Nasz Kochany Władczek! — zagałał cały chór niewieści takim tonem. Jakbyim popiełnił zbrodnie obrak majestatu.

— Ależ doprawdy, że nie znam.
— Ach nasz Władczek.
— Kochany chłopski.
— Nieobokalanowy. Usłyszamy z tęsknoty po nim.

Odwrociłem się od tego chóru rozszteryzowanych niewiast i o nic się już nie pytając, chwyciłm za widelec. Nagle ktoś chwycił mnie za rękę. Był to mój sąsiad z prawej strony, jakiś wysuszona, obrosnięta figurka w okularach, która

poprowadziła jąda zupę, trzymając przed sobą gazetę.

— Po zupie z koperkiem osób? Co pan wybrał? To pan nie wie, że przy zmieszaniu się węglowodanów z kwasami może powstać niedokwas? Oj ludzie, ludzie, ignorantji, nieuki!

— Bardzo przepraszam, ale o co panu idzie?

Higienista odłożył gazetę na bok i rozpoczął „zaszczędniać” przemowę na temat bialek, skrobijny węglowodanów i witaminów. Nie cierpie takich rozmów i odwróciłem się do mej sąsiadki z lewej, pułkownikowej Ujrzałem ze zdziwieniem, że ta, przynajmniej „szudy”, osoba ułożyła sobie na talerz całą stertę jarzyn i mięsa.

— Jak to się dobre stało — szepnęła do mnie — że pan tu usiadł między mną, a tym nieznośnym zredą. Abaj przedził mi swymi teoriami każdy kasek A. J. Przecież żyję tylko kilka kilkomu kaskami, jak wroblek. I tego mi jeszcze żałował!

Ciepota „wrobekotonate” kaski pułkownikowej równy się w mych oczach keosm dla pasercy hipotyzama, umilkłem. Nie zaprzeczając. Wśród takich miłoś więcej odwasności rozszedł cały objął ordo popołudnie, w czasie którego odbył się duży odstawony bieg całej towarzyswa do sąsiadkiej stodół. Następnie akości wieżowe na ku pieśniu, przyciem omal że nie widłem się na siad.

Myśle sobie dobrze, że nastał wieczór. Będzie nareszcie spokój! Gdzież tam! Około północy serwowała się burza. Wśród huków grzmotów słysze wyrażnie, że ktoś walił pięściami w kłosa beżane i słysze rozpoznawly głos niewieści, ekierowany niewątpliwie po moim adresie:

— Na miłość Bożką, niech pan odrzuci od siebie wszystko, co metalowe, bo...

Co takiego? — zawałowałem do ściany, nie wstając z łóżka.

— Piornut! — jęknął głos za ścianą. — Niech pan wrzuci zaraz czteryok, zegarek, łańcuszek, wszystko!

— Gdzie mam wrzucić?

— Przez okno! Lecz nie! piornut uderzyby za blisko! Boże, co robisz! Czy ma pan tam to za szklą, aby z powalany?

— Hm! — odparłem — z porcelany to może być co znalazło.

— To niech pan to wszystko, co z mptalu, umieści w nich, co jest z porcelany! Twilko przedkń, bo znówu się lyano!

Tak upnęła ta burzliwa noc. Na drugi dzień zoboleem nredko obuchucem z właścicielką i nastawiając do rozmowy, który mnie tu znecl, rzekłem jej na rozmowanie:

— Ogłoszenie pani winno brzmieć tak: „Jeśli pracownicy spędzić czas w nieznośnej burzy w której zamknięto kłosa warłotów, to zjedź do „Cichego Ustronia”, staję Osielce! Do widzenia panie!”

— A niech pan tam uścisła naszymu Kochanemu Władczek! — wolał jeszcze z mna chór niewieści, powiewając chustkami.

Ruch służbowy w Administracji.

A. W resorcie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Wojewoda krakowski dopuścił Stanisława Budyna i Mieczysława Tarczalowicza do służby przygotowawczej na stanowiska III kat. oraz Tadeusza Wawrzyńskiego na stanowisko III kategorii i przedzielił pierwszego do służby w Starostwie Wojewódzkim, drugiego do służby w Starostwie w Władcach, trzeciego do służby w Starostwie w Łale:

Przyjął do służby w Urzędzie Wojewódzkim: **Dra Bronisława Paklikowskiego** w charakterze kontr. referenta lekarskiego VIII st. s. i **Wilczelma Piciała** i **Lesława Miernika** w charakterze urzędników kontraktowych XII st. s.

Wobec zawiadomienia w Ministerstwie zasponsorował: **Minister VIII st. s. Michała Tyńcekiego** w Urzędzie wojewódzkim (D. R. P.) asesorem VII st. s.

uz na nieprzerwaną 6-letnią służbę cywilno-żołnierską (o ile chodzi o funkcjonariusza służby funkcyjnej względnie wojskowej) do ile chodzi o zawodowego wojskowego), a to z powodu braku możliwości do służby, spowodowanej kaleczeń w lub chorobą, nabytą przez własną winę, po wstąpieniu do służby.

Jest jasnym, że o ile chodzi o zawodowego wojskowego, to prawo odmowne nabywa on, jeśli odmowne kolekcjo względnie choroba nabył po wstąpieniu do wojska polskiego. Natomiast w odnośnym, czy nabył on prawo do umiarkowania spornalnego, jeśli nabył odmowne kolekcjo czy chorobę przed wstąpieniem do służby w wojsku polskim, mianowicie w służbie b. armji załozczej.

Najwyższy Trybunał administracyjny orzoki (wzrost k. 17. IX. 1929 L. Rej. 3928/27), że w tym drugim wypadku nie nabywa zawodowy wojskowy prawa do umiarkowania emerytalnego.

Natomiast wreszcie kalendarzy lub chorobą, nabytą przez własną winę, w służbie armji załozczej, a powodująca trwała niezdolność do służby daje prawo do zaprzatczania inwalidzkiego w ramach ustawy z dnia 18. III. 1921 poz. 195 Dz. I. (L. K. C.)

GOSPODARCZY BANK SPÓŁDZIELCZY
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
w Krakowie, ul. Florjanka 95 - Tel. 12113 i 10453
Przyjmując agensów do sprzedaży obligacy państwowych.

Nasi Przyjaciele.

Na fundusz prasowy złożyli:

Roman J. Szulowski, Kraków 4 zt. Teofil Gólik, Kraków 1 zt. L. Jan Sieniwicki, Kraków 4 zt. A. Horokit z Dąbrowy 1 zt. Stanisław Turbák z Pafel 2 zt. Antoni Rachtelwek, Kraków 2 zt. Roman Blaton z Białej 2 zt. Ignacy Władysław, Białka 1 zt. Jan Matyszek, Białka, 1 zt. Józef Plunski, Białka 1 zt.

Dziarjusz

OD 10 DO 31 LIPCA 1930 R.

W ciągu lipca wubył w Egipcie roznyli przeciw rządowi i królowi Fudowi, wznowili porównanie Walfów, dzięki do zapłaty niezawolności kraju.

Rząd polski przelał w dniu 10-go lipca opowięd na memoriał paneuroppejski Brianda wczajęć. Inne, że przy organizacji unij europejskiej należałoby, żeby zastosować zasady protokółu genueńskiego i dążyć do wzmocnienia autorytetu Ligi Narodów.

W dniu 13-go lipca obchodzono w Polsce, a zwłaszcza w Poznaniu uroczysto 10-letie plębiactwa w Warmii i na Mazurach. Ponadto odbyły się wszędzie uroczysto 50-letnia biwy pod Grunwaldem.

14-go lipca zmarł jeden z najwybitniejszych uczonych prawników polskich prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego, b. prezes N. K. X. Władysław Jamorski

16-go lipca został rozwiązany parlament fiński z powodu nieprzejazdu wzy-skich, antykomunistycznych ustawowych projektów rządu.

Dekretem z 17-go lipca zostało powierzone kierownictwo Ministerstwa Spraw Wojskowych na czas urlopu Marszałka Piłsudskiego gen. Konarskiemu. W tym samym dniu zamknięta została nadzwyczajna sesja Senatu.

Prezydent Hindenburg rozwiązał w dniu 18 lipca parlament Rzeszy z powodu zniesienia dekrétów, nakładających na sferę urzędniczą i robotniczą nowe ciężary podatkowe.

W dniu 22-go lipca, w czasie uroczystości z powodu upamiętnienia Nadrenji z wojsk okupacyjnych, zdarzyła się katastrofa zawalenia się mostu na Ronie a Moguncji, przewozem zginęło kilkadziesiąt osób.

W nocy z 29 na 30 lipca ślone trzęsienie ziemi nawiedziło Krupol i okolice, pochłaniając setki ofiar ludzkich.

PP. Pracownicy Państwowi całej Rzpłitej!

Przystępując do Funduszu Zapomnianego Związku Zrzeszeń Pracow. Publ. w Krakowie, ul. Jagiellońska 41. — Na żądanie wysyła się regulami i kwestjonariusz.

Wojewoda krakowski zamianował:
płak II kat. Juliana Barszczewskiego w Wa-

domowicz przymioryzom sekretarzem w X st.
si i równocześnie przeniósł go do Starostwa
w Białej;

rejestr X st. sl. Józefa Cyruśwa w Nowym Tar-
gu adjunktem kancel. IX st. sl. i adjunkta kan-
cel. IX st. sl. Michła Błukowicze w Nowym
Sączu naczelnikiem kancelarii VIII st. sl.

Wojewoda krakowski przeniósł: ref. VIII st. sl.
Zygryda Schlichzoga z Białej do Wadowia, a
prakt. II kat. Kazimierza Gawryśa z Nopce do
Dąbrowy;

Minister Spraw Wewnętrznych przeniósł refe-
rendarzy w VII st. sl: Stanisława Wygrzywał-
skiego z Nowego Sączu do Urzędu Wojewódz-
kiego, Dra Leona Polnowskiego z Makowa do
Nowego Sączu i Eugenjusza Hnatyka z Limanów
do Makowa.

Wojewoda krakowski przeniósł: refer. w VIII
st. sl. Michła Korczyńskiego z Dąbrowy do Li-
manów i refer. I kat. w Urzędzie Wojew.
Stanisława Tukotła do Nowego Sączu. Dra Ta-
deusza Krzywickiego do Białej i Wacława Gra-
jana Łapczyńskiego do Nowego Targu;

rozwiadzał stosunek służbowy z Feliksem Ro-
them prakt. I kat. w Starostwie pow. w Krako-
wie z Marcinem Obertyńskim prakt. II kat. w Sta-
rostwie w Nowym Targu i urz. kont. w IX st. sl.
Stanisławem Szfelcowskim w Urzędzie Wojew.;
przeniósł na własną prośbę w stan spoczynku
Tymoteusza Należygo adjunkta kancel. w VIII st. sl.
w Jasle.

B. W resorcie Ministerstwa Skarbu.
Przeniesiono:
Józef Gerlach insp. cel. w VII st. sl. z Urzędu
Celnego w Muszynie do Urzędu Celnego w Sta-
nisławowie, insp. celny w VII st. sl. Stefan
Opreski z Urzędu Celnego we Lwowie do Urzędu
Celnego w Muszynie, w charakterze tymczas-
owych kierowników urzędów, oraz adjunktów
celnego w IX st. sl. Feliksa Świążkiego z Urzędu
Celnego w Krakowie do Urzędu Celnego
w Barwinku.

C. W resorcie Ministerstwa Rolnictwa.
Minister Rolnictwa zamianował refer. wpl. VII
st. sl. Józefa Hawdźkiewicza radcą wojew. VI st.
sl. a insz. Józefa Walischa praw. komisarza
ochrony lasów w VIII st. sl. w Tarnowie komi-
sarem ochrony lasów w VII st. sl.

W resorcie Ministerstwa Wyznań Religijnych
i Oświecenia Publicznego.
Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu-
blicznego przeniósł konsultatora w VI st. sl. insz. ar-

chitekta Jerzego Siennickiego z Lublina do Urzędu
Wojewódzkiego w Krakowie.

W resorcie Ministerstwa Rolnictwa. Wojewoda
krakowski zamianował kontr. ref. leśnego w VII st.
sl. insz. Jana Kurejka w Tarnowie powr. podkomi-
sarem ochrony lasów w VIII st. sl.

W resorcie Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej
Minister Pracy i Opieki Społecznej zamianował as-
tora w VIII st. sl. Józefa Miszarka w Państwowym
Urzędzie Pośrednictwa Pracy w Tarnowie asesorem
w VII st. sl.

W resorcie Ministerstwa Poczt i Telegrafów mi-
anowano: Zebek Wacław, kierownik urzędu V kl. w XI
st. sl. w Skalbmierz — kierownikiem urzędu V kl.
Nr. 1 w Skalbmierz.

Kierownikami urzędu VI kl. Adam Sobota, eme-
rytowany kontroler poczt. w Oleśnie, Karol Stufka,
kontrol. kierownik u. p. VI kl. w Tyliczu — w Uściu
Solnem, Emilia Szczepaniówna, kierownik urzędu p.
z Uściu Solnem w Tyliczu, Franciszka Chwałówna,
zastępcza siła urzędnicza z u. p. w Kętach w Porąbce
k. Kęt.

Asystentami w XI st. sl.: Praktykantki XI st. sl.:
Stanisław Majcher z Krakowa I, Zdzisław Białas
z Krakowa 2, Anna Kofarska, Anna Gawlińska,
Laura Szpyłowska z Urzędu telegraficznego w Krako-
wie, Tadeusz Dubas z Krakowa 2, Czesław Nacowski
z Krakowa 5, Franciszek Sroka z Krzeszowic, Kazi-
mierz Kozłowski z Krzywiz, Zofia Helena Szeli-
gowska z Mieście, Włodzimierz Maksymowski z Opatowa-
ni 1, Stanisław Chrobak ze Szerszowej, Zofia Bere-
gardówna z Wadowia, Felicya Ceterówna z Urzędu te-
legraficznego w Zakopanem.

Praktykantami w XI st. sl.: Franciszek Piłch —
Miłowska, Ludwik Wozniak — Trebnińca 2.

Przeniesiono: Marcin Huber, naczelnik urzędu
poczt. I kl. w VI st. sl. z u. p. Kraków 1, na-stanno-
wicz naczelnika urz. p. I kl. Lwów 2, Franciszek
Cyrykowiś, naczelnik urzędu pocztowego I kl. w Tar-
nowie I w VI st. sl. na stanowisko naczelnika u. p.
I kl. w Krakowie 1, Stanisław Cisielnicki, naczelnik
u. p. I kl. w VI st. sl. w Czeszostowie 1, na-stanno-
wicz zastępcy naczelnika u. p. I kl. Nr. 1 w Tar-
nowie, Bogusław Juljan, naczelnik u. p. III kl. w Li-
manowej na stanowisko st. kontrolera w VII st. sl.
w Reginie, Borowiec Jan, naczelnik u. p. IV kl.
w Debicy w VII st. sl. na stanowisko st. kontrolera
w VII st. sl. w Tarnowie i Helena Kozakiewicz, st.
kontroler w VII st. sl. z urzędów poczt. Nr. 1 w Kie-
licach do Urzędu telegraficznego w Krakowie Banas
Stanisław, kontroler w VIII st. sl. a Radłowa do Za-
wiercia, Oboński Bronisław, kontroler w VIII st. sl.
z Zwycza 1 do Białej; Witwicki Romuald, st. asystent

w IX st. sl. z u. p. Nr. 2 w Krakowie do u. p. w Zy-
vcu, Stanisław Golebiowski, kierownik urzędu VI kl.
w X st. sl. z Mogily do Dąbrowy Górnicej ze zmianą
tytułu służbowego na asystent X st. sl.

Asystentami w XI st. sl.: Sroka Franciszek z u. p.
Krzeszowice do u. p. w Zatorze, Czarnocki Stanisław
z u. p. w Zatorze do u. p. w Krzeszowicach, Golonka
Stanisław z u. p. Zakopane 1 do u. p. w Rajejce k.
Zwycza, Trawicki Józef z Rajejcy k. Zwycza do u. p.
Nr. 1 w Zakopanem.

Praktykant w XII st. sl.: Roman Lisiewicz z u. p.
w Jedrzejowie do Technicznego Zarządu T. i T.
w Tarnowie.

Przeniesiono w stan spoczynku z końcem maja
1930 r. St. kontrolery w VII st. sl.: Citron Herman
z u. p. Białej, Habichtówna Władysława z Urzędu
telegraficznego w Krakowie.

Kontrolery w VIII st. sl.: Nawał Franciszek z u. p.
Nr. 1 w Sosnowcu, Machowa Matylda z u. p. Nr. 1
w Sosnowcu.

Maturyczne i Dokształcające Kursy
„WIEDZA“
Kraków, ul. Studencka 14. I. p.
przycwiczenie na słuchanych lekcjach zbiorowych
w Krakowie, oraz w drodze korespondencji, zapomocą
światła, przez fachowych profesorów oparowanych
skrypków, wskazówek, programów i tematów,
przymiłowia wpiśany na nowy
rok szkolny 1930/31 są:
1). Kurs maturalny (maturalny) wszystkich typów
i kurs seminaryjny maturalny
2). Kurs średni 5 i 6 letni kl. gimn.
3). Kurs obcy w zakresie 4-6 kl. gimn.
4). Kurs 7-9 kl. dla szkół powiatowych.
5). Kurs przygotowujący do egzaminu maturalnego
uprawniającego do wstąpienia służby wojskowej.
Umawiaj! Uczniowie kursów korespondencyjnych
otrzymują ca miesięcz. nadz. z całkowitego materiału
naucz., tematy z 6-9 kl. gloszących przedmiotów.
Na kursach „WIEDZA“ wchodziła najwybitniejsi
sąsiady fachowe krakowskich państwowych szkoł
średnich.
Do dyspozycji uczniów (niez) kursów zbioro-
wych, oraz korespondencyjnych, posiadamy tak-
że nieprzycięty i bezcenny geologiczny, jak
również bogaty biblioteczny.
Zawsze bezpłatnych prospektów.

NA RATY! NA RATY!
J. I. S. EMMER
Kraków, Florjańska 43. front.
TELEFON 42-11.
Ubioru męskie. — Okrycia damskie. —
Suknie — Płasza. — Materjały. —
Bielizna oraz Obuwie. — Ubioru go-
łowe i na miarę.
Bardzo dogodne warunki.

Przy Krakowskim Związku Zrzeszeń
Fundusz zapomogowy
w którym można asekurować siebie i całą rodzinę bez oględzin
lecarskich. Gdyby, cały świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej
instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w potęgę. Asekurować się mogą
wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej.
Fundusz wynosi w chwili obecnej 13.000 zł. Prospektą wysłała
się odwrotnie, adresować:
Związek Zrzeszeń Kraków, Jagiellońska 4.

WAŻNE DLA SĄDOWCÓW.
Z NOWEGO USTROJU SĄDÓW POWSZECHNYCH
STRESZCZENIE I OMOWIENIE
PRZEPISEW O USTROJU SĄDÓW POWSZECHNYCH
Z SZCZEGÓŁOWEM UZGLĘDNIENIEM PRZEPISÓW O SĄDACH PRACY
PRZEZ DR. J. WZ.
Cena 2 zł. Dla prenumeratorów „Jedności“ 1 zł. 50 gr.
Zamówienia przyjmują:
ADMINISTRACJA „JEDNOŚCI“ KRAKÓW, JAGIELLOŃSKA 4.

Zdaje pierwsza Instytucja w Polsce
udzielać pożyczek
urzędnikom państwowym i komunistycznym na dogodnych
warunkach opłaty.
PRZYJMUJE WYKŁADKI OSZCZĘDNOŚCIOWE
na zasadzie nowego systemu oszczędnościowego, polegającego na subse-
quencjonalnym opłacie kity z procent opłat i odsetków.
Przez minimalnych wkładów po 20 złotych dziennie oszczędz. dopie-
rą dźwignię, dzięki której w krótkim czasie uzyskujemy wielokrotność
na życie oraz po wpolnieniu pierwszych wkładów możemy być członk.
BANK ZALICHOWKI I RĘBYDOWY
Kraków, ul. Golebiów 2.

Rozpowszechniajcie „Jedność“.

Geny ogłoszeń
I. strona III łanow: 1 mm. 1 łanowy 24/-75
II „ „ „ III „ 1 mm. 1 „ 24/-90
W środzie III „ 1 mm. 1 „ 24/-50

I. strona III łanow: 1 mm. 1 łan. 24/-75
II „ „ „ III „ 1 mm. 1 „ 24/-90
Dział ogłoszeń: VI łan. zwykły 1 mm. 24/-15
Dział ogłoszeń: VI łan. zwykły 1 mm. 24/-15
Dział ogłoszeń: VI łan. zwykły 1 mm. 24/-15
Układ tabliczyczny 50% drożej.

Geny ogłoszeń

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.